



**MUNICÍPIO DE VITÓRIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

| RECEITAS                                      | PREVISÃO INICIAL        | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |              |                         |              | SALDO A REALIZAR<br>(a-c) |
|-----------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------|--------------|-------------------------|--------------|---------------------------|
|                                               |                         |                            | No Bimestre<br>(b)    | %<br>(b/a)   | Jan a Dez/2009<br>(c)   | %<br>(c/a)   |                           |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)     | 1.226.341.283,00        | 1.226.341.283,00           | 205.656.569,19        | 16,77        | 1.030.766.923,39        | 84,05        | 195.574.359,61            |
| RECEITAS CORRENTES                            | 1.033.781.618,00        | 1.033.781.618,00           | 180.932.602,66        | 17,50        | 976.091.893,51          | 94,42        | 57.689.724,49             |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                            | 339.624.300,00          | 339.624.300,00             | 65.388.346,29         | 19,25        | 335.344.522,64          | 98,74        | 4.279.777,36              |
| Impostos                                      | 321.876.500,00          | 321.876.500,00             | 63.018.843,91         | 19,58        | 317.412.559,91          | 98,61        | 4.463.940,09              |
| Taxas                                         | 17.747.800,00           | 17.747.800,00              | 2.369.502,38          | 13,35        | 17.931.962,73           | 101,04       | -184.162,73               |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 43.152.259,00           | 43.152.259,00              | 9.497.896,49          | 22,01        | 43.661.321,58           | 101,18       | -509.062,58               |
| Contribuições Sociais                         | 25.135.959,00           | 25.135.959,00              | 6.672.036,93          | 26,54        | 26.791.159,90           | 106,58       | -1.655.200,90             |
| Contribuições Econômicas                      | 18.016.300,00           | 18.016.300,00              | 2.825.859,56          | 15,69        | 16.870.161,68           | 93,64        | 1.146.138,32              |
| RECEITA PATRIMONIAL                           | 35.787.219,00           | 35.787.219,00              | 4.180.617,80          | 11,68        | 28.574.356,55           | 79,85        | 7.212.862,45              |
| Receitas Imobiliárias                         | 22.900,00               | 22.900,00                  | 4.479,42              | 19,56        | 27.069,04               | 118,21       | -4.169,04                 |
| Receitas de Valores Mobiliários               | 35.659.319,00           | 35.659.319,00              | 4.169.705,54          | 11,69        | 28.482.534,67           | 79,87        | 7.176.784,33              |
| Receitas de Concessões e Permissões           | 104.000,00              | 104.000,00                 | 6.432,84              | 6,19         | 64.744,31               | 62,25        | 39.255,69                 |
| Outras Receitas Patrimoniais                  | 1.000,00                | 1.000,00                   | 0,00                  | 0,00         | 8,53                    | 0,85         | 991,47                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                           | 6.643.000,00            | 6.643.000,00               | 1.276.548,39          | 19,22        | 9.201.230,68            | 138,51       | -2.558.230,68             |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                      | 576.206.940,00          | 576.206.940,00             | 91.061.869,47         | 15,80        | 524.896.624,15          | 91,10        | 51.310.315,85             |
| Transferências Intergovernamentais            | 576.106.940,00          | 576.106.940,00             | 91.061.869,47         | 15,81        | 524.895.408,76          | 91,11        | 51.211.531,24             |
| Transferências de Convênios                   | 100.000,00              | 100.000,00                 | 0,00                  | 0,00         | 1.215,39                | 1,22         | 98.784,61                 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 32.367.900,00           | 32.367.900,00              | 9.527.324,22          | 29,43        | 34.413.837,91           | 106,32       | -2.045.937,91             |
| Multas e Juros de Mora                        | 11.053.000,00           | 11.053.000,00              | 3.604.449,76          | 32,61        | 16.235.188,86           | 146,88       | -5.182.188,86             |
| Indenizações e Restituições                   | 4.352.000,00            | 4.352.000,00               | 3.527.769,48          | 81,06        | 6.228.534,50            | 143,12       | -1.876.534,50             |
| Receita da Dívida Ativa                       | 14.786.000,00           | 14.786.000,00              | 1.535.817,89          | 10,39        | 10.063.071,86           | 68,06        | 4.722.928,14              |
| Receitas Correntes Diversas                   | 2.176.900,00            | 2.176.900,00               | 859.287,09            | 39,47        | 1.887.042,69            | 86,68        | 289.857,31                |
| RECEITAS DE CAPITAL                           | 192.559.665,00          | 192.559.665,00             | 24.723.966,53         | 12,84        | 54.675.029,88           | 28,39        | 137.884.635,12            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                          | 100.092.200,00          | 100.092.200,00             | 20.548.661,40         | 20,53        | 45.862.775,21           | 45,82        | 54.229.424,79             |
| Operações de Crédito Internas                 | 63.825.000,00           | 63.825.000,00              | 6.650.532,06          | 10,42        | 26.381.645,87           | 41,33        | 37.443.354,13             |
| Operações de Crédito Externas                 | 36.267.200,00           | 36.267.200,00              | 13.898.129,34         | 38,32        | 19.481.129,34           | 53,72        | 16.786.070,66             |
| ALIENAÇÃO DE BENS                             | 75.000,00               | 75.000,00                  | 82.618,45             | 110,16       | 905.115,99              | 1.206,82     | -830.115,99               |
| Alienação de Bens Móveis                      | 50.000,00               | 50.000,00                  | 82.450,00             | 164,90       | 614.175,04              | 1.228,35     | -564.175,04               |
| Alienação de Bens Imóveis                     | 25.000,00               | 25.000,00                  | 168,45                | 0,67         | 290.940,95              | 1.163,76     | -265.940,95               |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                    | 55.000,00               | 55.000,00                  | 10.483,45             | 19,06        | 47.794,50               | 86,90        | 7.205,50                  |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                     | 91.342.465,00           | 91.342.465,00              | 4.082.203,23          | 4,47         | 7.750.029,00            | 8,48         | 83.592.436,00             |
| Transferências Intergovernamentais            | 91.342.465,00           | 91.342.465,00              | 4.082.203,23          | 4,47         | 7.750.029,00            | 8,48         | 83.592.436,00             |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                    | 995.000,00              | 995.000,00                 | 0,00                  | 0,00         | 109.315,18              | 10,99        | 885.684,82                |
| Receitas de Capital Diversas                  | 995.000,00              | 995.000,00                 | 0,00                  | 0,00         | 109.315,18              | 10,99        | 885.684,82                |
| RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ( II )         | 60.121.436,00           | 60.121.436,00              | 14.051.104,63         | 23,37        | 58.644.994,71           | 97,54        | 1.476.441,29              |
| RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAM              | 60.121.436,00           | 60.121.436,00              | 14.051.104,63         | 23,37        | 58.644.994,71           | 97,54        | 1.476.441,29              |
| RECEITAS DE CAPITAL INTRA - ORÇAM             | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)        | 1.286.462.719,00        | 1.286.462.719,00           | 219.707.673,82        | 17,08        | 1.089.411.918,10        | 84,68        | 197.050.800,90            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. ( IV )       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Operações de Crédito Internas                 | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Mobiliária                                    | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Contratual                                    | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Operações de Crédito Externas                 | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Mobiliária                                    | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Contratual                                    | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES               | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                  | 0,00         | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANC.(V) = (III + IV)</b> | <b>1.286.462.719,00</b> | <b>1.286.462.719,00</b>    | <b>219.707.673,82</b> | <b>17,08</b> | <b>1.089.411.918,10</b> | <b>84,68</b> | <b>197.050.800,90</b>     |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                           |                         |                            |                       |              | <b>3.144.903,99</b>     |              |                           |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                 | <b>1.286.462.719,00</b> | <b>1.286.462.719,00</b>    | <b>219.707.673,82</b> | <b>17,08</b> | <b>1.092.556.822,09</b> |              |                           |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>        |                         | <b>80.693.983,00</b>       |                       |              | <b>80.693.983,00</b>    |              |                           |

Continua (1/2)

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | CRÉDITOS ADICIONAIS<br>(e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(f)=(d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                |            | SALDO A LIQUIDAR<br>(f-g) |
|----------|------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|------------|---------------------------|
|          |                        |                            |                                   | No Bimestre         | Jan a Dez/2009 | No Bimestre         | Jan a Dez/2009 | %<br>(g/f) |                           |



**MUNICÍPIO DE VITÓRIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

| DESPESAS                                              | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS<br>(e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(f)=(d + e) | DESPESAS EMPENHADAS   |                         | DESPESAS LIQUIDADAS   |                         |              | SALDO A LIQUIDAR<br>(f-g) |
|-------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------|---------------------------|
|                                                       |                         |                            |                                   | No Bimestre           | Jan a Dez/2009          | No Bimestre           | Jan a Dez/2009<br>(g)   | %<br>(g/f)   |                           |
| <b>DESPESAS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ) ( VI )</b> | <b>1.226.341.283,00</b> | <b>71.485.865,00</b>       | <b>1.297.827.148,00</b>           | <b>182.716.050,42</b> | <b>1.147.823.721,09</b> | <b>234.160.121,27</b> | <b>1.033.094.737,87</b> | <b>79,60</b> | <b>264.732.410,13</b>     |
| DESPESAS CORRENTES                                    | 887.949.758,00          | 105.753.120,50             | 993.702.878,50                    | 154.482.027,33        | 911.248.613,55          | 186.672.392,08        | 849.616.186,24          | 85,50        | 144.086.692,26            |
| Pessoal e Encargos Sociais                            | 422.144.543,26          | -2.845.100,00              | 419.299.443,26                    | 93.770.271,68         | 402.697.314,81          | 97.681.121,71         | 396.018.880,26          | 94,45        | 23.280.563,00             |
| Juros e Encargos da Dívida                            | 7.287.700,00            | 1.402.100,00               | 8.689.800,00                      | 615.156,99            | 7.159.275,30            | 1.726.039,61          | 7.159.275,30            | 82,39        | 1.530.524,70              |
| Outras Despesas Correntes                             | 458.517.514,74          | 107.196.120,50             | 565.713.635,24                    | 60.096.598,66         | 501.392.023,44          | 87.265.230,76         | 446.438.030,68          | 78,92        | 119.275.604,56            |
| DESPESAS DE CAPITAL                                   | 336.103.319,00          | -34.267.255,50             | 301.836.063,50                    | 28.234.023,09         | 236.575.107,54          | 47.487.729,19         | 183.478.551,63          | 60,79        | 118.357.511,87            |
| Investimentos                                         | 325.219.100,00          | -37.437.489,50             | 287.781.610,50                    | 26.050.288,08         | 223.597.172,53          | 44.588.385,73         | 170.500.616,62          | 59,25        | 117.280.993,88            |
| Inversões Financeiras                                 | 90.019,00               | 765.234,00                 | 855.253,00                        | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 855.253,00                |
| Amortização da Dívida                                 | 10.794.200,00           | 2.405.000,00               | 13.199.200,00                     | 2.183.735,01          | 12.977.935,01           | 2.899.343,46          | 12.977.935,01           | 98,32        | 221.264,99                |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                               | 1.010.000,00            | 0,00                       | 1.010.000,00                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 1.010.000,00              |
| RESERVA DO RPPS                                       | 1.278.206,00            | 0,00                       | 1.278.206,00                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 1.278.206,00              |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ( IX )                   | 60.121.436,00           | 6.599.618,00               | 66.721.054,00                     | 8.837.930,41          | 61.338.724,41           | 13.694.687,07         | 59.462.084,22           | 89,12        | 7.258.969,78              |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS ( X ) = ( VIII + IX )</b>    | <b>1.286.462.719,00</b> | <b>78.085.483,00</b>       | <b>1.364.548.202,00</b>           | <b>191.553.980,83</b> | <b>1.209.162.445,50</b> | <b>247.854.808,34</b> | <b>1.092.556.822,09</b> | <b>80,07</b> | <b>271.991.379,91</b>     |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. ( XI )              | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Amortização da Dívida Interna                         | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Dívida Mobiliária                                     | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Outras Dívidas                                        | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Amortização da Dívida Externa                         | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Dívida Mobiliária                                     | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| Outras Dívidas                                        | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                      |
| <b>SUBTOTAL REFINAN. (XII) = ( X + XI )</b>           | <b>1.286.462.719,00</b> | <b>78.085.483,00</b>       | <b>1.364.548.202,00</b>           | <b>191.553.980,83</b> | <b>1.209.162.445,50</b> | <b>247.854.808,34</b> | <b>1.092.556.822,09</b> | <b>80,07</b> | <b>271.991.379,91</b>     |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                               |                         |                            |                                   |                       |                         |                       | <b>0,00</b>             |              |                           |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                     | <b>1.286.462.719,00</b> | <b>78.085.483,00</b>       | <b>1.364.548.202,00</b>           | <b>191.553.980,83</b> | <b>1.209.162.445,50</b> | <b>247.854.808,34</b> | <b>1.092.556.822,09</b> |              |                           |

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Gerente de Contabilidade  
Contador - CRC/ES 6387

Maurício César Duque  
Secretário de Fazenda